tributos respecto de los cuales no concurran las situaciones de fraude o exista error excusable de 
hecho o derecho. Las multas de este tipo serán graduadas por el Departamento Ejecutivo entre el 
20% a un 100%  del gravamen dejado de pagar o retener oportunamente, con un mínimo de $ 
5.200,00 (Pesos: Cinco mil doscientos), monto que se establece para el caso de los contribuyentes 
no inscriptos en la tasa por habilitación de comercios e industrias.  

Ello en tanto no corresponda la aplicación de la multa por defraudación. 
Constituyen situaciones particulares pasibles de multas por omisión, las siguientes: